


Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形



Administrator
矩形



I

目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 10
[...]
类别 昼间 dB（A） 夜间 dB（A）

1类 55 45

4、固体废物排放标准

一般工业固体废物：根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB



23

18599-2020），采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程

的污染控制，不适用本标准，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保

护要求。

总

量

控

制

指

标

根据广东省对污染物总量控制的要求，实施 VOCs、NOx、COD、氨氮排放总量控

制。

项目不设置大气总量控制指标。生活污水与生产废水经一体化污水处理设施处理后，

用于附近农林灌溉，不设置废水总量控制指标



24

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

根据现场勘踏，项目厂房已建成，根据企业施工期建设内容分析，施工过程仅为设备

安装调试，且均在厂房内完成，不涉及土建过程，施工期污染物排放主要为施工噪声、少

量粉尘，通过洒水降尘、合理安排施工时间等措施，能够合理有效控制施工期各项污染物

排放。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

1.废气产排分析

（1）破碎粉尘

本项目破碎工序会产生一定量颗粒物，破碎机运行过程全密闭，只有在破碎后出料会

产生少量粉尘，粉碎产污系数参照《逸散性工业粉尘控制技术》（中国环境科学出版社）

中“第十八章粒料加工厂”的“一级破碎和筛选”，破碎处理过程中粉尘颗粒物产生量在

无控制情况下产尘率为 0.25kg/t（破碎料），本项目需要破碎风干牛大力为 1361.3t/a，则

粉尘产生量为 0.3403t/a。

由于破碎程度不高，颗粒较大，不易飞扬，故破碎过程中粉尘产生量较少。本环评建

议设置独立密闭破碎车间，在破碎机，出料口套上布袋，进一步减少粉尘外溢，可做到达

标排放。

（2）发酵废气

项目为制酒行业，牛大力发酵、糖化等生产过程中会产生少量的有机废气（以非甲烷

总烃表征）且带有一定的香味及刺激性（以臭气浓度表征），呈无组织排放，该气体对人

体无害，故本评价不对项目生产过程中产生的非甲烷总烃、臭气浓度进行定量分析。项目

通过在车间内加强通风及墙体阻隔，项目发酵废气对周围环境的影响较小。

（3）厨房油烟

本项目食堂拟安装 2 个炉灶，使用液化石油气为燃料，炉灶每天平均使用时间约 4

小时。食堂用餐人数为 15人/d，通过类比调查，目前我国人均日食用油用量约 30g/人•d，



25

则本项目食用油用量为 0.45kg/d。厨房油烟挥发量一般占总耗油量的 2~4%，本次评价按

3%计，则本项目食堂油烟产生量为 0.0135kg/d、4.455kg/a，产生速率为 3.375g/h。

根据《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）属于小型规模，需配设去

除效率达 60%以上的净化设施。参照《广州市饮食服务业油烟治理技术指引》每个基准

炉头的额定风量为 2000-2500m3/h，本项目每个炉头产生的油烟取 2000m3/h，则本项目油

烟废气产生量为 4000m3/h。本项目油烟产生浓度为 0.8438mg/m3，净化后的油烟排放量为

1.782kg/a，排放浓度为 0.3375mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

小型规模排放限值（2mg/m3）要求，油烟经油烟净化装置处理后经专用油烟管道引至楼

顶排放。

（4）污水处理废气

本项目设置一体化污水处理设施，运营过程会有臭味发生，臭味的主要发生部位为调

节池、污泥池等。恶臭主要来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物

质，主要种类有硫化物、氨等，随季节温度的变化臭气强度有所变化。根据美国 EPA对

城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3

和 0.00012g的 H2S，本项目 BOD5削减量约为 0.0792t/a，则 NH3产生量为 0.24kg/a、H2S

产生量为 0.0095kg/a。一体化污水处理设施在采取封闭、定期喷洒除臭剂、绿化等措施，

除臭效率可达 50%，则废气污染物的排放量为 NH3：0.12kg/a，H2S：0.0048kg/a。

2.监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085—2020），本项目制定

的废气污染物监测计划如下：

表 4-1 本项目废气监测计划一览表

类

别
监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废

气

厂界

颗粒物 1次/半年
广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放限值

臭气浓度、

NH3、H2S
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
恶臭污染物厂界标准值（二级标准中新改扩建）

厂区内 非甲烷总烃 1次/半年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表3厂区内VOCs无组

织排放限值

油烟排放口 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）排放限值

二、废水

1.项目废水污染物产生及排放情况



26

（1）生产废水

根据水平衡分析，本项目投产后产生的废水主要来源于牛大力清洗废水、洗瓶废水、

地面清洗废水、设备清洗废水，合计 2617.96m3/a。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS等。

类比《兴宁市福如海酒业有限公司年产 150吨白酒、15吨黄酒建设项目环境影响报告表》

（梅环兴审〔2024〕1号文），生产废水污染源源强核算采用类比法适用原则符合性分析

如下表。

表 4-2 本项目生产废水类比法适用原则符合性分析

序

号
适用原则 年产 150吨白酒、15吨黄酒项目 本项目 相符性分析

a
原辅料类型

相同

高粱、大米 牛大力 原辅料类型

类似，相符酒曲 酒曲

b 产品类型相

同
白酒、黄酒 醉王侯酒

产品类型类

似，相符

c 生产工艺相

同
蒸煮-发酵-蒸馏 蒸煮-发酵-蒸馏

生产工艺相

同，相符

d 废水产生工

艺类型相同

废水类别 污染物 废水类别 污染物

工艺类似，污

染物排放相

关的成分相

同，相似

洗米、浸泡废水

CODCr、

BOD5、氨

氮、SS

牛大力清

洗废水
SS

洗瓶废水 SS 洗瓶废水 SS

地面清洗废水、设

备清洗废水

CODCr、

BOD5、氨

氮、SS

地面清洗

废水、设备

清洗废水

CODCr、

BOD5、氨

氮、SS
根据相符性分析可知，本项目生产废水与年产 150 吨白酒、15吨黄酒项目具有可类

比性，因此本项目生产废水污染物浓度参考其各类废水浓度并结合项目实际情况，产生具

体情况见下表。

表 4-3 生产废水产生浓度分析

类型 年产 150吨白酒、15吨黄酒项目 本项目

牛大力清洗废

水（mg/L） SS / 100

洗瓶废水

（mg/L） SS 30 30

地面清洗废

水、设备清洗

废水（mg/L）

CODcr 251 251

BOD5 202 202

SS 15 15

氨氮 141 141
备注：由于本项目牛大力清洗工序的是清洗鲜牛大力表面泥土，参考中药材清洗 SS 取值为 100

mg/L。

表 4-4 生产废水污染物产生情况一览表



27

工序 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）
牛大力清洗废水

（259.2m3/a） SS 200 0.2851

洗瓶废水（225m3/a） SS 30 0.0270

地面清洗废水、设备清洗

废水（292.36m3/a）

CODcr 251 0.0734
BOD5 202 0.0591
SS 15 0.0044
氨氮 141 0.0412

（2）生活污水

根据水平衡分析，生活排水量为 202.5m3/a（0.61m3/d），水中主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、LAS、动植物油等。

根据《社会区域类环境影响评价》及类比一般生活污水，项目生活污水中各污染物产

生浓度分别按 CODCr：250mg/L、BOD5：120mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：26mg/L、动

植物油：3.87mg/L、LAS：5mg/L、。

表 4-5 生活污水污染物产生情况一览表

污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 LAS

产生浓度（mg/L） 250 120 150 26 3.87 5

产生量（t/a） 0.0506 0.0243 0.0304 0.0053 0.0008 0.0010

综上所述，生活污水和生产废水进入一体化污水处理设施，根据上述废水产排情况计

算可知，汇合后的废水水质情况如下：

表 4-6 项目废水产生情况一览表

废水产生量

（m3/a）
污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 LAS

979.06
产生浓度（mg/L） 126.63 85.14 95.37 47.52 0.82 1.02

产生量（t/a） 0.1240 0.0834 0.0934 0.0465 0.0008 0.0010

2.废水防治措施

①处理工艺

本项目废水处理工艺采用“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池”工艺进行处理达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准后回用于项目附近林地灌溉。废水处理工艺

流程见下图 4-1。



28

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

②工艺说明

废水处理设计规模（日处理水量）为 4m3/d，生产废水经格栅初步去除较大的固体杂

质及漂浮物后自流进入调节池，调节池主要用于储存、均衡废水。

污水经调节池均质、均量后由提升泵输送至厌氧池，厌氧过程分四个阶段，即水解阶

段、酸化阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。在水解酸化阶段，利用厌氧菌对好氧条件下微

生物难以降解的有机物进行断链，环链变为直链，直链大分子分解成小分子，成为有机脂

肪酸、酯等，然后在甲烷菌的作用下，最终分解为甲烷，从而实现污水中的 CODCr大幅

降低。厌氧池内挂有生物填料作为微生物的载体，能增强污水与菌群的接触面积及间接加

长停留时间，提高处理效率。

厌氧池出水自流进入好氧池，好氧处理采用接触氧化工艺，在供氧充足的条件下，对

罗茨风机



29

污水中优势菌群体进行连续混合培养形成生物膜。通过生物膜的生物凝聚、吸附和氧化作

用，分解去除污水中的有机污染物。水中的氨氮经过硝化菌硝化作用，转化为硝酸氮。好

氧池后设置沉淀池，能有效收集氧化池脱落的菌膜，从而保证出水 SS达标。

沉淀池出水经专管回用于周边林地灌溉。

本项目各类废水产排情况见下表。

表 4-7 项目废水产排情况一览表

污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 LAS

进水水质（mg/L） 126.63 85.14 95.37 47.52 0.82 1.02

出水水质（mg/L） 18.99 4.26 19.07 23.76 0.41 0.51

去除效率% 85 95 80 50 50 50

标准限值（mg/L） 200 100 100 / 10 8

表 4-8 本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排放口 排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

编号

综合

废水

CODcr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
LAS、动

植物油

周

边

农

林

灌

溉

间断

排放
TW001

一体化

污水处

理设施

调节池

+厌氧

池+好
氧池+
沉淀池

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

3.监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085—2020），本项目制定

的废水污染物监测计划如下：

表 4-9 本项目废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合废水排放口
CODcr、BOD5、SS、氨氮、

LAS、动植物油
1次/半年

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准

4.污染防治措施可行性分析

（1）废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ1028—2019）中“表

8酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”，本项目采用“调节池+厌

氧池+好氧池+沉淀池”工艺，为可行性技术。

（2）废水灌溉的可行性分析



30

根据广东省地方标准《用水定额第 1部分：农业》（DB44/T1461.1-2021），附表 A.4“叶

草、花卉灌溉用水定额”水文值取 50%，参考园艺林木地面灌（通用值）用水为 662m3/

（亩*a），只需 1.5亩的林地就能满足生活污水、生产废水需求。本项目处理达标后的废

水用于项目东侧约 20.3亩牛大力进行浇灌（灌溉区域详见附图 17），完全有能力消纳项

目产生的生活污水、生产废水量。因此，运营期废水经一体化污水处理设施处理，用于附

近农林灌溉是完全可行的。

三、噪声

1.噪声源强

项目运营期噪声源主要是生产过程中各设备运行时产生的机械噪声，综合噪声源声级

约 65～80dB（A）。

根据《环境噪声控制》（作者刘惠玲主编，出版日期：2002年 10月第一版），隔振

处理降噪效果达 5~25dB（A）。各类设备经过减振、吸声后，噪声排放情况详见下表。

表 4-10 噪声污染源源强核算结果一览表 单位：dB（A）

声源名称
声源类

型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时

间/h核算方

法
噪声值 工艺

降噪效

果

核算方

法
噪声值

直切式切药

机
频发 类比法 70

密闭式生产

厂房内，采用

低噪声的设

备，安装减震

垫，对设备定